
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

1 

 

Prot. n. 1986 DEL 06/04/2023 

Oggetto: determina affidamento diretto per l’uscita didattica del 28/04/2023 ASSISI classi II e III A 

medie. 

Codice Cig: Z8E3AB3F40 

La Dirigente scolastica 

 VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (art.7 DPR 8 marzo 1999, n.275); 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” il 

quale dispone “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 TENUTO CONTO che l’importo del presente servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgvo. n. 50/2016;  

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “ prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 VISTA la legge n. 228 del 24.12.2012, art. 1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della 

quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare 

per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni CONSIP;  

 EVIDENZIATO che, ad oggi, non sussiste alcuna convezione attiva stipulata dalla CONSIP 

concernente il servizio da appaltare;  

 VISTE le Linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 VISTA la relazione del team di classe della II e III in cui si propone l’uscita didattica ad Assisi 

in quanto rappresenta la conclusion dell’unità di apprendiamento progettata sulla figura di San 

Francesco; 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di effettuare la scelta del contraente per l’ acquisizione del servizio mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Leg.vo. 18 aprile 2016, n. 

50.  

Art. 3 – Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma omnicomprensiva di € 1827,50 del 

Programma Annuale 2023 da costituire tramite evento su PagoPa.  

Art. 4 - Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo. 18 

aprile 2016 n. 50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, la Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rosamaria Lauricella Ninotta.  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 D.ssa Rosamaria LAURICELLA NINOTTA 



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

2 

 

                                                                                  

Spett.le Agenzia BM Tour di Inseparabile tour s.r.l.. 

Prot. n. 1987 del 06/04/2023  

 

Oggetto: ordine per l’uscita didattica del 28/04/2023 ASSISI classi II e III A medie. 

Codice Cig: Z8E3AB3F40 

 

 

La Dirigente scolastica 

 VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (art.7 DPR 8 marzo 1999, n.275); 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” il 

quale dispone “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 TENUTO CONTO che l’importo del presente servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgvo. n. 50/2016;  

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “ prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 VISTA la legge n. 228 del 24.12.2012, art. 1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della 

quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare 

per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni CONSIP;  

 EVIDENZIATO che, ad oggi, non sussiste alcuna convezione attiva stipulata dalla CONSIP 

concernente il servizio da appaltare;  

 VISTE le Linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Tutto ciò visto e rilevato 

ORDINA 

Di procedere con la prenotazione della visita guidata ad Assisi per il giorno 28/04/2023 in favore 

dell’Agenzia affidataria BM Tour Inseparabile Tour s.r.l. 

Il costo complessivo per il servizio in oggetto è pari ad euro 1.827,50 omnicomprensivi che saranno 

erogati in favore della ditta affidataria previa verifica sul possesso dei requisiti prescritti. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 D.ssa Rosamaria LAURICELLA NINOTTA 

                                                                                  firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 

 

 

 


		2023-06-28T19:31:20+0200
	LRCRMR61B54G273D




